COPPE/UFRJ
CPGP

COMISSÃO DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA  (CPGP)

ATA DA REUNIÃO DE  12 de Setembro de 2023

ATA   N° 31/23

I – ASSUNTOS GERAIS:

REUNIÃO PLENÁRIA DA CPGP/COPPE

- Discente(s) Presente(s):

Roger Araujo

1) Aprovada por unanimidade a Ata n.º 30/23 da reunião de 05/09/2023.

2) Assuntos Gerais/Informes:

O Prof. Thiago G. Ritto - Presidente da CPGP/COPPE, abriu discussão sobre os assuntos abaixo:

a) Prêmio CREA.

b) Portaria da Capes sobre acúmulo de bolsas que entra em vigor em 1º de outubro. O PET está elaborando uma
resolução.

3) Processos em Destaque:

a) Relator: Prof. Gabriel Ferreira - PEQ
Proc. Nº 23079.204507/2023-27
Interessado: JOÃO VITOR MARQUES DE OLIVEIRA MOITA - PENO
ASSUNTO: PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE MESTRADO (CEPG)

Parecer do Relator:

O presente processo trata do pedido de prorrogação de prazo de mestrado, por solicitação do interessado, o
discente João Vitor Marques de Oliveira Moita, do Programa de Engenharia Oceânica da COPPE, e
encaminhado à CPGP pelo programa após aprovação pela sua comissão deliberativa em 14/08/2023.

O discente ingressou no mestrado em 05/03/2018, tendo como prazo na COPPE 05/03/2023. Houve pedido de
prorrogação à CPGP/COPPE, com prazo concedido até 05/09/2023 (6 meses). O presente pedido trata de uma
prorrogação ao CEPG até 05/11/2023 (2 meses).

O pedido de prorrogação é justificado pela dificuldade de conciliar uma data para realização da defesa junto a
um dos membros da banca.
Em carta do aluno (dcoumento 3480180) e parecer circunstanciado do orientador (documento 3485176), é

relatado que a composição da banca já foi aprovada pela CPGP/COPPE, e a redação do texto da dissertação já
foi finalizada, não restando nenhuma outra atividade além da realização da defesa.

O pedido está bem instruído e justificado, e meu parecer é favorável à prorrogação até 05/11/2023.

O parecer favorável do relator foi aprovado por unanimidade durante a reunião plenária da CPGP/COPPE do
dia 12/09/2023.

b) Relator: Prof. Gabriel Ferreira - PEQ
Proc. Nº 23079.210143/2023-14
Interessado: RAFAEL CABRAL NIN FERREIRA
ASSUNTO: PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE MESTRADO (CEPG)

Parecer do Relator:

O presente processo trata do pedido de prorrogação de prazo de mestrado, por solicitação do interessado, o
discente Rafael Cabral Nin Ferreira, do Programa de Engenharia Oceânica da COPPE, e encaminhado à CPGP
pelo programa após aprovação pela sua comissão deliberativa em 14/08/2023.

O discente ingressou no mestrado em 05/03/2018, tendo como prazo na COPPE 05/03/2023. Houve pedido de
prorrogação à CPGP/COPPE, com prazo concedido até 05/09/2023 (6 meses). O presente pedido trata de uma
prorrogação ao CEPG até 05/03/2024 (6 meses).

O pedido de prorrogação é justificado por atrasos no andamento da pesquisa durante a pandemia de COVID-19,
que impediu o acesso dos discentes às instalações físicas do laboratório, e ao fato do interessado ter adquirido
vínculo empregatício, de forma que a dedicação à pesquisa tem sido menor do que a programada inicialmente
(documento 3482618).

Em parecer circunstanciado, o orientador coloca também que o trabalho estava bastante avançado antes do
aluno adquirir vínculo empregatício, porém com resultados aquém do esperado, sendo necessário realizar
adaptações no rumo da pesquisa (documento 3443122).

No cronograma é prevista a conclusão da pesquisa, análise de resultados, redação da dissertação e defesa até
dezembro de 2024, sendo os meses adicionais reservados para acomodar imprevistos.

O pedido está bem instruído e justificado, e meu parecer é favorável à prorrogação até 05/03/2024.

O parecer favorável do relator foi aprovado por unanimidade durante a reunião plenária da CPGP/COPPE do
dia 12/09/2023.

II – ANÁLISE DE PROCESSOS:

PROCESSO INTERESSADO PROGR. RELATOR PROF. PARECER

1– APROVAÇÃO DE BANCA DE TESE DE DOUTORADO

23079.234414/2023-27
Alan Douglas Lopes Dos Santos

Nunes
EQ

Carla Cipolla -
PEP

Próxima Reunião

23079.245027/2023-16
BERNARDO FEIJO

JUNQUEIRA
EM

Adilson Costa
- PEN

Aprovado

23079.245492/2023-57 ROBERT JACKEL EM
Hector Kotik -

PEMM
Aprovado

2– APROVAÇÃO DE BANCA DE DISSERTAÇÃO DE MESTRADO

23079.239756/2023-33
CRISTIENE NASCIMENTO

RIBEIRO
PET

Carla Cipolla -
PEP

Próxima Reunião

23079.244732/2023-04
GUILHERME NEGREIROS

LACERDA
EM

Ariane Batista
- PENt

Aprovado

23079.244309/2023-04 Róbson Almeida Elias Filho EE
Marina Baltar

- PET
Aprovado

3– MODIFICAÇÃO DE BANCA DE TESE/DISSERTAÇÃO

23079.223722/2020-84 Pedro Paulo Suzano Xavier EE
Ariane Batista

- PENt
Aprovado

4– PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE MESTRADO

23079.210143/2023-14 Rafael Cabral Nin Ferreira EO
Gabriel

Ferreira - PEQ
Ao CEPG - (12/09/2023)

23079.204507/2023-27
JOAO VITOR MARQUES DE

OLIVEIRA MOITA
EO

Gabriel
Ferreira - PEQ

Ao CEPG - (12/09/2023)

23079.217626/2023-40
João Heinrich Ferreira de

Matos
EO

Gabriel
Ferreira - PEQ

Em Diligência - (12/09/2023)

5– HOMOLOGAÇÃO DE CANDIDATURA AO DOUTORADO

23079.233126/2022-74 Roberto Pereira Caldas EE
Amaro Pereira

- PPE
Aprovado

23079.243767/2023-18 Edney Christian Thomé Sanchez EP
José Pecly -

PENO
Aprovado

23079.228222/2023-81 ROBERT JACKEL EM
Rosimary

Almeida - PEB
Aprovado

6– MUDANÇA DE ORIENTAÇÃO

23079.245407/2023-51
ERYLAINE REIS RUBIM

MOREIRA ARAUJO
NC

Carla Cipolla -
PEP

Próxima Reunião

23079.240511/2023-59
FERNANDO DA COSTA

PFITSCHER
PET

Hector Kotik -
PEMM

Aprovado

7– PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE PÓS-DOUTORADO

23079.205278/2022-87 - Juan Ramón Camarillo EE Diego Dutra - Aprovado

Peñaranda - Pós-Doc. PESC

8– APROVEITAMENTO DE DISCIPLINAS

23079.245572/2023-11 Gabriel Figueiredo de Moraes EC
Amaro Pereira

- PPE
Aprovado

9– ALTERAÇÃO DO SUBSTITUTO EVENTUAL DO COORDENADOR DO PPE

23079.238730/2023-78
- Prof. Marco Aurelio dos

Santos
PE

Hector Kotik -
PEMM

Aprovado

10– CURSOS DE ESPECIALIZAÇÃO (ABERTURA DE TURMA)

23079.235329/2023-86
- Prof. Marcos do Couto Bezerra

Cavalcanti
EP

Daniel Andrés
- PEC

Próxima Reunião

(Abertura da Turma 05 do curso Web
Intelligence e Analítica de Dados)

23079.232984/2023-82
- Prof. Marcos do Couto Bezerra

Cavalcanti
EP

Rodrigo Couto
- PEE

Próxima Reunião

(Abertura da Turma 45 Gestão do
Conhecimento e Inteligência Empresarial)

23079.206841/2023-15
- Prof. Robson Francisco da
Silva Dias - Coordenador do

Curso
EE

Daniel Andrés
- PEC

Próxima Reunião

(TURMA Nº 4 - CURSO SISTEMAS DE
CONTROLE E ELETRICIDADE DE
NAVIOS - SCELN)

11– CURSOS DE ESPECIALIZAÇÃO (RELATÓRIO FINAL)

23079.006080/2020-51
- Francisco José de Moura

Duarte
EP

Rodrigo Couto
- PEE

Próxima Reunião

(Relatório Final da 3ª turma do curso de Pós-
graduação Lato Sensu 'Ergonomia e
Projetos')

12– HOMOLOGAÇÃO DE CANDIDATURA AO MESTRADO

23079.244705/2023-23
ANTONIO ALVES DO COUTO

JUNIOR
EC

Daniel Cruz -
PEM

Aprovado

13– MUDANÇA DE REGIMENTO NO PÓS-DOUTORADO

23079.245508/2023-21 - Leni Figueiredo Mathias Leite EC
Rosimary

Almeida - PEB
Aprovado

14– RECURSO ADMINISTRATIVO DO RESULTADO DO PROCESSO DE SELEÇÃO DO
PROGRAMA DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO

23079.242741/2023-52
- Candidato: Eduardo Francisco

da Silva
EP

Hector Kotik -
PEMM

Em Diligência - (12/09/2023)

DOCENTE(S) PRESENTE(S):
Thiago Ritto - Presidente da CPGP/COPPE (CPGP) , Adilson Costa - PEN (NC) , Amaro Pereira - PPE (PE) ,
Ariane Batista - PENt (PENT ) , Carla Cipolla - PEP (EP) , Daniel Andrés - PEC (EC) , Daniel Cruz - PEM
(EM) , Diego Dutra - PESC (ES) , Gabriel Ferreira - PEQ (EQ) , Hector Kotik - PEMM (MT) , José Pecly -
PENO (EO) , Marina Baltar - PET (PET) , Cagy - PEB (EB) , Rodrigo Couto - PEE (EE)
DOCENTE(S) AUSENTE(S):
DISCENTE(S) PRESENTE(S):
DISCENTE(S) AUSENTE(S):

javascript:window.print();
javascript:window.print();
Thiago
Typewriter
Presidente da CPGP

		2023-09-21T06:52:17-0300